CONSELHO MUNICIPAL DE PARTICIPAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

DA COMUNIDADE NEGRA DE SANTOS

Santos, 11 de julho de 2016.

Ofício n.º 005/2016-CMPDCN

Ref.: saúde da população da população negra.

Servimo-nos do presente para solicitar

a Vossa Senhoria informações sobre a instituição de comissão dentro do

serviço público municipal para tratar dos assuntos relativos a saúde da

população negra, bem como, em face de coordenadoria similares para outros

segmentos, da criação da coordenadoria da saúde da população negra.

Para melhor clareza de propósito,

lembramos que as referidas demandas já foram objeto de reunião entre o então

Coordenador de Promoção de Igualdade Racial, Jorge Fernandes, e o senhor

Martinho Leonardo com o pessoal técnico desta Secretaria.

Ao ensejo, reiteramos nossos protestos

de elevada consideração.

Respeitosamente,

IVO MIGUEL EVANGELISTA SANTOS

Presidente

Ilustríssimo Senhor Doutor

MARCOS CALVO

Secretário Municipal de Saúde